
  

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                                    Provincia di Brescia 
 

 

 

 

Determinazione n. 2  del 13.03.2015 
 

Ufficio SEGRETERIA 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A COMPIERE 

LAVORO STRAORDINARIO.                    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno TREDICI del mese di MARZO: 
 
 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi: 
 

- del decreto sindacale n. 3 del 23 maggio 2011 di individuazione dei responsabili dei 
servizi, adottato ai sensi dell’art. 50, 10° comma del D.Lgs. 267/2000; 

- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 21 giugno 2013. 

 
Premesso che l’art. 38 del C.C.N.L. del 14.09.2000 (code contrattuali) prevede che le 
prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro particolari 
e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione 
lavorativa; 
 
Considerato che nel quadro delle attività istituzionali dei servizi sono da prevedere, con 
ragionevole certezza, esigenze di carattere straordinario che non potranno essere 
soddisfatte nel normale orario di servizio; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 16 comma 5 del DPR 268/1987 “Lo stanziamento per 
prestazioni di lavoro straordinario non può eccedere il monte ore riferito all’anno, pari 
rispettivamente a 70 ore o a 100 ore annue per il numero di dipendenti per i comuni con 
popolazione superiore o inferiore a 10.000 abitanti, con limite massimo individuale di 200 
ore; 
 
Rilevato inoltre che l’art. 14 comma 4 del CCNL 1 aprile 1999 ha disposto la 
rideterminazione del limite massimo individuale per le prestazioni di lavoro straordinario in 
180 ore a far data dal 31.12.1999; 
 
 
 



 
Riconosciuta pertanto l’opportunità di approvare per l’anno 2015 l’autorizzazione al 
personale dipendente a compiere prestazioni di lavoro straordinario, nei casi strettamente 
necessari e nei limiti orari indicati dal vigente CCNL di lavoro e secondo lo schema sotto 
riportato: 
 

              N.         SERVIZIO        LIVELLO  ORE  
              1 Demografico 

Elettorale 
C.5 P.t. 18 ore 
B.7 P.t. 25 ore 

n.50 
n.50 

              2 Servizi Sociali C.5 P.t. 18 ore n. 20 
 
Visto il CCNL per il comparto regioni e autonomie locali attualmente vigente; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il Dr. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e di conformità ai vincoli di bilancio 
con l’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000, espresso dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria.  
 

D E TERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
  

1. Di approvare per l’anno 2015 l’autorizzazione al personale dipendente a compiere 
prestazioni di lavoro straordinario nei casi strettamente necessari e nei limiti orari 
indicati dal vigente CCNL di lavoro e secondo lo schema sotto riportato: 

 
              N.         SERVIZIO        LIVELLO  ORE  
              1 Demografico 

Elettorale 
C.5 P.t. 18 ore 
B.7 P.t. 25 ore 

n.50 
n.50 

              2 Servizi Sociali C.5 P.t. 18 ore n. 20 
 
 

2. Di dare atto che il lavoro straordinario sarà retribuito con le tariffe orarie previste dal 
CCNL dei dipendenti degli Enti locali, calcolate in applicazione dell’art. 38 del CCNL 
del 14.09.2000;  

 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 

15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                    F.to Mabesolani Dr. Nicola 



 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e di 
conformità ai vincoli di bilancio con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000): 
 
Collio, 13.03.2015                   

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                           F.to Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


